
ТАКРИЗИ МУКАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи: «Танзими 

х;ук;ук;ии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Цумдурии 
Тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй», барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои дукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукукй 
маданй; хукукй сохибкорй; дукуки оилавй; хукукй байналмилалии хусусй 
(ш. Душанбе, 2026 сол)

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи: 
«Танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Чумхурии 
Тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй», барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои дукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Кукуки 
маданй; ХУКУКЙ сохибкорй; хукукй оилавй; ХУКУКЙ байналмилалии хусусй, 
ки аз руйи он ба шурои диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз санаи 7 
январи соли 2022, №16/шд хукукй кабули диссертатсияхо барои химоя дода 
шудааст, мувофик мебошад.

Мубрамии мавзуи тахкик- Дар мархилаи муосири рушди давлатдории 
хукукбунёд ва иктисоди бозорй дар Чумхурии Тодикистон масъалаи 
такмили заминахои ХУКУКИИ фаъолияти субъектхои ХУКУКЙ маданй 
ахаммияти калидй касб намудааст. Яке аз чунин субъектхо ассотсиатсияхо 
(иттифокхо) мебошанд, ки хамчун шакли хамгироии ихтиёрии шахсони 
хукукй ва вокей барои татбики манфиатхои умумй, хамохангсозии 
фаъолияти сохибкорй ва рушди муносибатхои касбй таъсис дода 
мешаванд.

Тадрибаи солхои охир нишон медихад, ки накши чунин иттидодиядо 
дар иктисоди миллй ва низоми муносибатхои идтимой ру ба афзоиш дорад. 
Онхо дар ташаккули мухити ракобатпазир, муттахидсозии захирахои 
истедсолй ва молиявй, димояи манфиатхои касбй ва таъмини муколамаи 
байни давлат ва домеа садми назаррас мегузоранд. Бо вудуди ин, тадлили 
меъёрдои амалкунандаи конунгузорй нишон медидад, ки танзими дукукии 
фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифокдо) ба таври кофй мукаммал ва 
дамоданг нест.

Махсусан, дар конунгузории маданй масъаладои марбут ба муайян 
намудани мафдуми дакики ассотсиатсия ва иттифок, фаркгузории ондо аз 
дигар шаклдои ташкилию дукукии шахсони дукукй, доираи 
дукуккобилият, имконияти машгул шудан ба фаъолияти содибкорй, 
тартиби иштироки ташкилотдои тидоратй ва гайритидоратй, инчунин 
низоми давобгарии молумулкй пурра ва мушаххас танзим нашудаанд. Ин 
норасой дар амалияи дукуктатбидкунй боиси ихтилоф дар шарди меъёрдо, 
мушкилот дар бакайдгирй ва идоракунии чунин субъектдо мегардад.

Илова бар ин, раванддои дадонишавй ва дамгироии иктисодй, 
ташаккули гуруддои молиявию саноатй, холдингдо ва дигар шаклдои
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хамкории корпоративй талаб менамоянд, ки конунгузорй ба воцеияти нави 
иктисодй мутобик гардонида шавад. Номуайянй дар муайян намудани 
мацоми хукукии ассотсиатсияхо (иттифокхо) метавонад ба суботи 
муносибатхои молумулкй ва эътимоди иштирокчиёни муомилоти 
шахрвандй таъсири манфй расонад.

Аз дихати назариявй низ мавзуи мазкур то имруз дар илми хукукй 
маданй ба таври комплексй тахкик нашуда, масъалахои консептуалй, аз 
думла табиати ХУКУКИИ чунин иттиходияхо, дойгохи онхо дар низоми 
шахсони ХУКУКЙ ва хусусияти муносибатхои корпоративй, ниёз ба 
баррасии амик доранд.

Бо дарназардошти омилхои зикршуда, тахкики масъалахои танзими 
хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо), муайян намудани 
холигихо ва зиддиятхои конунгузорй ва тахияи пешниходхои илмии 
асоснок дихати такмили меъёрхои амалкунанда ахаммияти баланди илмй 
ва амалй дорад.

Дарацаи навгонии натидахо дар диссертатсия ва нукдахои илмие, ки 
ба химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии диссертатсия дар тахкики 
мадмуи ва низомноки масъалахои танзими хукукии фаъолияти 
ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Чумхурии Тодикистон зохир мегардад. 
Дар рисола бори аввал дар илми хукукй маданй масъалаи муайян намудани 
дойгохи ХУКУКИИ ассотсиатсияхо (иттифокхо) хамчун шакли мустакили 
ташкилию хукукии субъектхои гайритидоратй дар робита бо рушди 
муносибатхои корпоративй мавриди тахлили хамадониба карор 
гирифтааст.

Муаллиф дар асоси тахлили мукоисавии конунгузории миллй ва 
тадрибаи хукукии хоридй як катор хулосахои назариявии нав ба миён 
гузоштааст, ки ба такмили фахмиши мохияти хукукии ассотсиатсияхо 
(иттифокхо), доираи хуКУККобилият ва хусусиятхои давобгарии онхо 
равона шудаанд. Дар диссертатсия номуайянии меъёрхои амалкунанда 
ошкор гардида, роххои бартараф намудани холигихо ва ихтилофоти 
ХУКУКЙ пешниход шудаанд.

Навгонии илмии тахкик, пеш аз хама, дар дакиксозии мафхум ва 
аломатхои хукукии ассотсиатсия (иттифок) ифода меёбад. Дар 
диссертатсия бо такя ба тахлили муфассали конунгузории мадании 
Чумхурии Тодикистон, амалияи бакайдгирй ва хукуктатбиккунй, инчунин 
мавкеъхои илмии олимони ватанй ва хоридй, дойгохи ассотсиатсияхо дар 
низоми шахсони ХУКУКЙ аз нав арзёбй ва мушаххас гардонида шудааст. 
Муаллиф мавкеи илмии худро оид ба доираи хуКУККобилият, имконияти 
иштироки ташкилотхои тидоратй ва гайритидоратй, инчунин масъалаи 
фаъолияти сохибкорй бо далелхои назариявй ва амалии муътамад асоснок 
намудааст.

Навоварии тахкик хамчунин дар тахияи меъёрхои дакики
фаркгузории ассотсиатсияхо (иттифокхо) аз дигар шаклхои ташкилию
хукукии шахсони хукукй, аз думла дамъиятхои ходагидорй, кооперативхо
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ва дигар сохторхои корпоративй, ифода меёбад. Дар диссертатсия нишон 
дода мешавад, ки номуайянии чунин меъёрхо дар амалия боиси ихтилоф 
дар шархи ХУХУХЙ ва мушкилот дар фаъолияти онхо мегардад ва 
пешниходхои илмии муаллиф ба рафъи ин камбудихо равона шудаанд.

Дар кори мазкур бори аввал дар доираи илми хухухи маданй тахлили 
мукаммали масъалаи давобгарии молумулкии ассотсиатсияхо 
(иттифоххо), аз думла масъулияти субсидиарй ва иловагй, андом дода 
шуда, зарурати мухаррар намудани низоми ягона ва императивии 
масъулият илмй асоснок карда шудааст. Илова бар ин, пешниходхои 
муаллиф оид ба такмили мухаррароти моддаи 129 Кодекси мадании 
Чумхурии Тодикистон ва эътирофи санадхои корпоративй хамчун 
сарчашмаи танзими дохилй дорой ахаммияти назариявию амалй буда, 
метавонанд ба баланд бардоштани дахихии ХУХУХЙ ва таъмини ягонагии 
амалияи хухухтатбихкунй мусоидат намоянд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 
ифодаёфта. Хулосаю тавсияхои дар диссертатсия пешниходгардида бар 
пояи тахлили муфассали манбаъхои меъёрй, назарияхои муосири ХУХУХИ 
маданй ва омузиши амалй тахия гардидаанд. Муаллиф масъалахои 
мавриди баррасиро на танхо аз нигохи матни хонун, балки дар иртибот бо 
мушкилоти татбихи амалии онхо тахлил намуда, ба натидахои мантихй ва 
пайгирона расидааст.

Эътимоднокии натидахо бо истифодаи мадмуи васеи сарчашмахои 
илмй, таххихоти мухоисавй ва арзёбии тадрибаи хухухтатбихкунй таъмин 
шудааст. Хулосахо дар заминай тахлили интиходй, мухоисаи мавхеъхои 
гуногуни илмй ва дамъбасти далелхои назариявию амалй ба даст 
омадаанд, ки ин ба онхо устувории илмй мебахшад.

Тавсияхои пешниходшуда хусусияти декларативй надошта, баръакс, 
бо мушкилоти вохеии амалияи ХУХУХЙ робитаи мустахим доранд. Онхо ба 
бартараф намудани номуайянихои меъёрй, хамохангсозии хонунгузорй ва 
таъмини устувории муносибатхои корпоративй равона гардидаанд. 
Мантихи дохилии таххих, муттасилй ва пайдарпайии баррасии масъалахо 
нишон медихад, ки натидахои бадастомада аз тахлили амих ва системавй 
сарчашма мегиранд.

Хдмин тарих, хулосаю тавсияхои ифодаёфта дорой заминай устувори 
назариявй ва арзиши амалй буда, метавонанд хамчун асос барои такмили 
хонунгузорй ва рушди минбаъдаи таххихоти илмй дар сохаи ХУХУХИ 
маданй истифода шаванд.

Х,адм ва сохтори диссертатсия. Рисола аз фехристи ихтисорахо, 
мухаддима, се боб, шаш зербоб, хулоса ва фехристи адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад, ки ба махсад, вазифа ва мантихи таххихот 
асос ёфтаанд. Х,адми умумии диссертатсия 190 сахифаро дар бар мегирад.

Дар хисми мухаддимаи рисола зарурати интихоби мавзуи таххих аз
дихати ахаммияти илмй ва амалй бо далелхои муътамад асоснок
гардидааст. Муаллиф таъкид менамояд, ки дар доираи назарияи ХУХУХИ
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маданй ва тачрибаи амалии татбиди меъёрдои танзимкунандаи фаъолияти 
ассотсиатсиядо (иттифоддо), махсусан мударрароти моддаи 129 Кодекси 
мадании Чумхурии Тодикистон, масъаладои далталаб ва номуайянии 
дудудй мавдуданд. Бартараф намудани ин мушкилот барои таъмини 
ягонагии шарди донун ва татбиди дурусти он адаммияти чиддй дорад.

Хамзамон, дар мудаддима дудудй таддид ба таври дадид муайян 
гардида, мадсад ва вазифадои илмй, объект ва предмети омузиш, асосдои 
методологй, инчунин унсурдои навгонии илмй ва арзиши амалии 
натидадои бадастомада мушаххас ифода ёфтаанд. Ин омилдо рисоларо 
дамчун таддидоти мустадил, дорой мантиди илмй ва адаммияти 
назариявию амалй муаррифй менамоянд.

Дар боби якуми диссертатсия «Таъмини дудудии фаъолияти 
ассотсиатсиядо (иттифоддо)» асосдои назариявй ва меъёрии танзими 
фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) мавриди тадлили дамачониба 
дарор гирифтаанд. Муаллиф масъаладои марбут ба модияти дудудй, 
аломатдо, намуддо ва тартиби таъсиси чунин иттидодиядоро дар заминай 
донунгузории Цумдурии Тодикистон ва тачрибаи мудоисавии хоричй 
баррасй менамояд.

Дар зербоби аввал мафдум ва табиати дудудии ассотсиатсиядо 
(иттифоддо) тадлил гардида, чойгоди ондо дар низоми шахсони дудудй 
муайян карда мешавад. Муаллиф бо такя ба тадлили назариявй ва таърихй 
нишон медидад, ки ассотсиатсиядо дамчун шакли муттадидсозии ихтиёрии 
субъектдо дорой хусусиятдои фардкунанда мебошанд ва барои 
дамодангсозии фаъолият, дифзи манфиатдои умумй ва рушди 
муносибатдои касбй таъсис дода мешаванд.

Зикр мешавад, ки мутобиди м. 129 Кодекси мадании ЦТ, ассотсиатсия 
(иттифод) дамчун иттидодияи шахсони дудудй ва (ё) водей муайян карда 
мешавад. Аммо сарлавдаи модда - «Иттидодиядои шахсони дудудй 
(ассотсиатсиядо ва иттифоддо)» нишон медидад, ки сухан тандо дар бораи 
шахсони дудудй меравад. Ба ин муносибат, тагйир додани номи моддаи 129 
Кодекси мадании ЦТ ба мадсад мувофид дониста мешавад: «Иттидодиядои 
шахсони дудудй ва водей (иттидодиядо ва иттифоддо)» (сад.25).

Дар зербоби дуюм тартиби таъсис, дуччатдои таъсисй ва хусусиятдои 
шартномаи таъсисй дамчун асоси дудудии ташкили ассотсиатсиядо 
(иттифоддо) тадлил мегарданд. Муаллиф шартномаи таъсисиро дамчун 
шакли амалисозии дудуд ба иттидодия арзёбй намуда, надши онро дар 
муайян намудани сохтор, ваколатдо ва механизми идоракунй асоснок 
мекунад. Х,амзамон масъаладои бардамдидй ва азнавташкилдидй низ дар 
заминай меъёрдои Кодекси мадании Цумдурии Тодикистон тадлил карда 
мешаванд.

Баён мешавад, ки имруздо тадсимоти донунии шахсони дудудй ба 
ташкилотдои тичоратй ва тайритичоратй боиси бадсу мунозирадо 
гаштааст. Ин ба он далел аст, ки ассотсиатсия ва иттифоддо сарфи назар аз 
мадоми худ, инчунин дудуд доранд, ки бо вучуди мадцудияти муайян ба
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фаъолияти содибкорй машгул шаванд .
Тадсимоти шахсони дудудй ба тидоратй ва гайритидоратй (м. 50 

Кодекси мадании ЦТ) дуруст аст, зеро агар он бекор карда шавад, 
ташкилотдои гайритидоратй (фондхр, муассисадо, ташкилотдои дамъиятй 
ва гайра) имкониятдои номахдудро дар фаъолияти содибкорие, ки бо 
хусусияти максади добилияти дудудияшон асоснок нагардидааст, пайдо 
мекунанд (сад. 33).

Муассисони ассотсиатсиядо ва иттифоддо метавонанд дам шахсони 
водей ва дам ташкилотдо бошанд, агар ин хилофи меъёрдои донунгузории 
дорй набошад. Дар баробари ин, мадомотдои давлатй низ дудуд доранд, 
чунин сохтордоро тандо дар шакли нидоддои давлатй таъсис диданд, ки аз 
мадоми хос доштани чунин созмондо дарак медидад (сад.54).

Дар мадмуъ, боби якум заминай назариявию методологиро барои 
таддидоти минбаъдаи масъаладои танзими дудудии фаъолияти 
ассотсиатсиядо (иттифоддо) фародам оварда, пояи илмии тадлили шаклдои 
ташкилию дудудии ондо дар бобдои баъдй мебошад.

Дар боби дуюми диссертатсия «Асосдои меъёрй-дудудии танзими 
фаъолияти иттидодияи шахсони дудудй ва водей дар Цумдурии 
Тодикистон» заминадои меъёрй-дудудии танзими фаъолияти 
ассотсиатсиядо (иттифоддо) мавриди тадлили муфассал дарор гирифтаанд. 
Муаллиф низоми сарчашмадои дудудиро, ки фаъолияти чунин 
иттидодиядоро танзим менамоянд, аз нудтаи назари сохторй ва мазмунй 
арзёбй мекунад.

Дар зербоби аввал санаддои меъёрй-дудудй дамчун пояи асосии 
танзими фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) баррасй мешаванд. 
Муаллиф надши Конститутсияи Цумдурии Точ,икистон, Кодекси мадании 
Цумдурии Тоцикистон ва донундои содавиро дар муайян намудани мадоми 
дудудй, тартиби таъсис, фаъолияти идоракунй ва давобгарии чунин 
иттидодиядо тадлил менамояд.

Танзими дудудии фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) ба рушди 
домеаи шадрвандй ва тадкими институтдои демократй мусоидат мекунад. 
Ассотсиатсиядо (иттифоддо) дар ташаккули афкори дамъиятй, сафарбар 
намудани шадрвандон ба иштирок дар раванддои сиёсию дамъиятй надши 
калон мебозанд. Танзими дудудй шаффофият ва донунй будани фаъолияти 
ондоро таъмин намуда, суйистифода ва коррупсияро пешгирй мекунад, ки 
ин ба тадкими эътимоди шадрвандон ба ассотсиатсиядо (иттифоддо) 
дамчун воситаи таъсиррасонй ва назорати дамъиятй, мусоидат мекунад 
(сад.79).

Х,амзамон мушкилоти марбут ба парокандагии меъёрдои дудудй ва 
норасоии танзими мукаммал муайян карда шуда, зарурати дамодангсозии 
донунгузорй асоснок мегардад.

Дар зербоби дуюм масъалаи санаддои корпоративй дамчун сарчашмаи 
дохилии танзими фаъолияти иттидодиядо таддид мешавад. Муаллиф 
оиннома ва дигар дучдатдои дохилиро дамчун воситаи мудимми танзими 
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муносибатдои байни иштирокчиён арзёбй намуда, пешниход менамояд, ки 
мадоми дудудии чунин санаддо дар донунгузории маданй ба таври возед 
инъикос ёбад.

Боби сеюми диссертатсия «Шаклдои ташкилй-дудудии ассотсиатсиядо 
(иттифоддо)» ба тахдили амиди шаклдои ташкилй-дудудии ассотсиатсиядо 
(иттифоддо) бахшида шуда, масъаладои марбут ба мадоми дудудии ондо 
дар низоми шахсони дудудй ва хусусиятдои фаъолияти иттидодиядои 
тидоратй ва гайритидоратй мавриди баррасй дарор гирифтаанд.

Дар зербоби аввал иттидодиядои шахсони дудудии тидоратй дамчуи 
шакли махсуси дамгироии корпоративй тахдил мегарданд. Муаллиф 
модияти чунин иттидодиядоро аз нудтаи назари дудудй маданй арзёбй 
намуда, хусусиятдои ташаккул, сохтори идоракунй, доираи дудуддобилият 
ва масъаладои давобгарии молумулкии ондоро тахдил мекунад. Хамзамон, 
мушкилоти марбут ба номуайянии мадоми худудии баъзе шаклдои амалии 
иттидодиядои содибкорй (аз дабили гуруддои молиявию саноатй ва 
холдингдо) муайян гардида, зарурати такмили танзими меъёрии ондо 
асоснок мегардад.

Дар хулосаи зербоби мазкур муаллиф, аз думла дабул намудани 
Конуни ЦТ «Дар бораи гуруддои молиявию саноатй»-ро зарур мешуморад 
(сад. 134).

Дар зербоби дуюм ассотсиатсиядо (иттифоддои) ташкилотдои 
гайритидоратй ва вазъи дудудии ондо тахдил мешаванд. Муаллиф надши 
чунин иттидодиядоро дар рушди домеаи шадрвандй, дифзи манфиатдои 
касбй ва идтимой ва таъмини муколамаи байни давлат ва домеа арзёбй 
менамояд. Дар баробари ин, масъаладои марбут ба дудуддобилият, 
фаъолияти содибкорй дар доираи дадафдои оинномавй ва давобгарии 
чунин ташкилотдо аз нудтаи назари назариявй ва амалй баррасй карда 
мешаванд.

Асоснок мегардад, ки фаъолияти ташкилоти гайритидоратй пеш аз 
дама ба манфиати тамоми дамъият ё як дисми он нигаронида шудааст. 
Барои ташкилоти гайритидоратй, ки фаъолияташ бадри ноил шудан ба 
дадафдои муфиди идтимой нигаронида шудааст, низоми дудудй бояд 
имтиёздои бештари давасмандкунандаи давлатро пешбинй намояд 
(сад. 136).

Дар мадмуъ, боби сеюм дойгоди ассотсиатсиядо (иттифоддо)-ро дар 
низоми шаклдои ташкилию дудудии шахсони дудудй мушаххас намуда, 
заминай илмиро барои пешнидоддои муаллиф оид ба такмили 
донунгузории маданй фародам меорад.

Хулосаи диссертатсия 9 банди дорой адаммияти назариявй ва 5 банди 
дорой хусусияти амалиро дарбар мегирад, натидадои асосии таддидоти 
гузаронидашударо дамъбаст намуда, дорой низоми мантидй ва пайдарпай 
мебошад.

Муаллиф дар хул оса дойгоди дудудии ассотсиатсиядо (иттифоддо)-ро 
дар низоми шахсони дудудй аз нав арзёбй намуда, зарурати дадидсозии
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мафдум, аломатдо ва доираи дудуддобилияти ондоро асоснок кардааст. 
Хамзамон, масъаладои марбут ба иштироки ташкилотдои тидоратй ва 
гайритидоратй дар дайати як иттидодия, дудудй машгул шудан ба 
фаъолияти содибкорй ва такмили низоми давобгарии молумулкй бо 
далелдои назариявй ва амалии муътамад дамъбаст гардидаанд.

Дар дисми хулоса, инчунин як датор тавсиядои мушаххаси 
донунгузорй пешнидод шудаанд, ки ба такмили моддаи 129 Кодекси 
мадании Цумдурии Тодикистон ва тадкими танзими меъёрии фаъолияти 
ассотсиатсиядо (иттифоддо) равона гардидаанд. Ин пешнидоддо ба 
бартараф намудани холигидо ва номуайянидои дудудй, таъмини ягонагии 
амалияи дудудтатбидкунй ва рушди устувори муносибатдои корпоративй 
мусоидат мекунанд.

Дар мадмуъ, хулосаи диссертатсия мазмуни таддидро пурра инъикос 
намуда, аз пайвастагии назария ва амалия шадодат медидад ва дорой 
адаммияти назариявию амалй мебошад.

Адаммияти илмй, амалй, идтисодй ва идтимоии натидадои 
диссертатсия.

Натидадои бадастомадаи таддидот барои рушди минбаъдаи илми 
дудудй маданй адаммияти назаррас доранд. Дар диссертатсия масъалаи 
танзими дудудии фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) бо равиши 
системавй баррасй гардида, як датор масъаладои бадсталаб аз нав тафсир 
ва арзёбй шудаанд. Ин таддид ба ганй гардидани заминай назариявии 
муносибатдои корпоративй ва такмили фадмиши табиати дудудии чунин 
иттидодиядо мусоидат менамояд.

Аз дидати амалй, хулоса ва пешнидоддои муаллиф метавонанд дар 
фаъолияти мадомоти давлатй, аз думла мадомоти бадайдгирй, суддо ва 
сохтордои назоратй истифода шаванд. Пешнидоддои вобаста ба 
дадидсозии мударрароти донунгузорй ва бартараф намудани 
номуайянидои мавдуда метавонанд ба баланд бардоштани самаранокии 
татбиди донун ва кодиши ихтилофоти дудудй мусоидат намоянд.

Адаммияти идтисодии таддид дар он зодир мегардад, ки мукаммал 
гардидани заминай дудудии фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) 
шароити мусоид барои рушди дамкоридои содибкорй, муттадидсозии 
захирадо ва тадвияти радобатпазирии субъектдои ходагидор фародам 
меорад. Ин омил метавонад ба бедтар гардидани мудити сармоягузорй ва 
густариши фаъолияти идтисодй таъсири мусбат расонад.

Дар данбаи идтимой, тадкими танзими дудудии фаъолияти 
ассотсиатсиядо (иттифоддо) ба рушди домеаи шадрвандй, димояи 
манфиатдои касбй ва идтимой ва тадвияти муколамаи байни давлат ва 
домеа мусоидат менамояд. Фаъолияти самараноки чунин иттидодиядо 
метавонад ба устувории идтимой ва баланд гардидани сатди фарданги 
дудудй дар домеа замина гузорад.

Нашри натидадои таддид аз руйи мавзуи диссертатсия.
Дойр ба мавзуи диссертатсия ва модияти он унвонду 17 мадоладои
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илмй, аз думла 9 адади ондоро дар мадалладои тадризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента ЦТ ва 8 
мадоларо дар нашриядои дигар ба табъ расонидааст. Шумора ва сатди 
маводи чопшуда ба талаботи банди 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки 
бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо 
тагйиру иловадо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдид шудааст, пурра 
мутобид мебошад.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон.

Диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир аз руйи мазмун, сохтор ва 
сатди идроиш ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани дарададои илмй, 
ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тадти 
№267 тасдик; гардидааст, пурра мутобидат менамояд. Тахдидот дамчун 
кори илмии мустадилона андом дода шуда, дорой сохтори муназзам, 
пайдарпайии мантией ва мутобидати дохилии дисмдои таркибй мебошад.

Натидадои илмии пешнидодшуда дорой унсурдои навгонии назаррас 
буда, бо тахдили амиди манбаъдои меъёрй ва илмй асоснок гардидаанд. 
Нудтадои ба димоя пешнидодшуда ва тавсиядои амалии муаллиф бо 
фаъолияти нашриявй, иштироки у дар дамоишдои илмй-назариявй ва 
илмй-амалй, инчунин мудокимаи натидадо дар мудити илмй тасдик; 
меёбанд.

Методологияи интихобгардида, сатди баланди коркарди манбаъдо, 
тахдили системавй ва мудоисавии масъаладо, инчунин услуби илмии баён 
шадодат медиданд, ки хулосадои бадастомада натидаи фаъолияти 
мустадилона, эдодкорона ва илмии муаллиф мебошанд ва арзиши 
назариявию амалии водей доранд.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби 
додни дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистн аз 30- 
июни соли 2021, тадти №267 тасдик; шудааст, давобгу мебошад.

Бо вудуди бадои мусбате, ки дар тадриз баён гардид, дар рисолаи 
мазкур баъзе камбудидо, долатдои бадсталаб, дой доранд, ки дар байни 
ондо долатдои зеринро метавон номбар намуд:

1. Бо пешнидоди диссертант оид ба иваз намудани истилоди 
«иттидодияи шахсони дудудй» ба «иттидоди шахсон» мо розй шуда 
наметавонем (сад. 9), чунки мафдуми пешнидодшудаи «иттидоди шахсон» 
хусусияти умумитар дошта, метавонад дам шахсони дудудй ва дам шахсони 
водеиро дар бар гирад, ки ин аз як тараф метавонад доираи танзими 
дудудиро васеъ намояд, аммо аз дониби дигар ба вудуд омадани 
номуайянии дудудиро ба миён меорад.

2. Муаллиф пешнидод менамояд, ки ба ассотсиатсиядо идозати 
мустадиман машгул шудан ба фаъолияти содибкорй дода шавад (сад. 10-12). 
Хамзамон ассотсиатсия ташкилоти гайритидоратй мебошад, додани дукуки 
пешбурди фаъолияти тидоратй ба он метавонад марзи байни ассотсиатсия ва 
холдинги оддиро аз байн барад.
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3. Муаллиф пешниход мекунад, ки меъёр дар бораи масъулияти 
субсидиарй (иловагй)-и иштирокчиён ворид карда шаванд (сах. 22-23). 
Х,амзамон яке аз ангезахои асосии таъсиси чунин шахсони хукукй махдуд 
будани масъулияти иштирокчиён мебошад. Агар аъзои ассотсиатсия барои 
карзхои он бо молу мулки худ «ба таври хатмй» давобгу бошанд, ин метавонад 
долибияти чунин шакли иттиходро якбора кохиш дихад.

Бо дарназардошти эродхо ва норасоихои дар боло кайдшуда, бояд 
таъкид намуд, ки онхо хусусияти дузъй дошта, ба арзёбии умумии илмй, 
назариявй ва амалии рисола таъсири халкунанда намерасонанд, сатхи 
андомёфт ва мукаммалии тахкикро халалдор намекунанд ва арзиши 
натидахои илмии бадастомадаро кохиш намедиханд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи: 
«Танзими хухукдш фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифоххо) дар думхурии
тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй», барои дарёфти дарадаи
илмии номзади илмхои хУБУБШиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Дукуки 
маданй; ХУКУКИ сохибкорй; хухуки оилавй; ХУКУКИ байналмилалии хусусй 
пешниход шудааст, дар сатхи баланди илмй ба андом расида, ба талаботи 
бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Дарори 
Дукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик; 
шудааст, мувофик буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.
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